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Referat af bestyrelsesmøde  

Kl. 12.00-12.30 Fælles frokost Indlæg fra højskole-team om programmet for weekenden.  

Kl. 12.30-12.35 

1. Godkendelse af dagsorden  

Bilag 1.1. Godkendt referat af møde 31. maj (vedlagt T.O.) 
Bilag 1.2. Godkendt referat af ekstraordinært møde 18. august (vedlagt T.O.) 

Ansvarlige: Torsten og Camilla 

Bestyrelsen godkendte dagsorden - med et tilføjet orienteringspunkt under evt. fra Jeef og An-
dreas. Referater fra 31.5. og 18.8. var vedlagt til orientering.  

Kl. 12.35 – 13.25 

2. Nyt fra sekretariatet 

Bilag 2.1. Nyt fra sekretariatet, bestyrelsesmøde 29.09.2023 (vedlagt) 
Bilag 2.2. Civilsamfundspuljen og CISUs årsrapport (vedlagt) 
Bilag 2.3. OpEn Årsrapport (vedlagt) 
Bilag 2.4. DERF Årsrapport (vedlagt) 
Bilag 2.5. Henvendelse til Minister for UGK, 11.9.2023 (vedlagt T.O.) 

Personalenyt: Indledningsvist et par ord om sekretariatets håndtering og tilstand efter på tragisk 
vis at have mistet en kollega i sommerferien.  

Der er stadig et højt aktivitetsniveau, med blandt andet landing af den nye naboskabsmodalitet, 
en ny EU-DEAR-bevilling, UI ansøgningsrunde og højskoleweekenden, som går i gang om lidt.  
CISU får ny leder for kapacitetsudvikling: Nicolai Houe, med start 1.11.2023.  
Rekruttering af forvaltningskonsulent er i gang og forventes opstart 1.11./12.2023 

Rekruttering af to CSP-BK´ere (bevillingskonsulenter) er påbegyndt og afsluttes før årsskifte, pga. 
kontraktudløb hhv. 31/12-2023 og 30/6-2024. Rekruttering af to CSP-BU (bevillingsudvalg)-med-
lemmer er jf. BU procedurer igangsat gennem åbent opslag, da kontrakter udløber 1.12.2023. 
Disse to opslag betyder, at der vil være udskiftning af 2 ud af 5 BK’ere samt at kandidater til de to 
opslåede BU stillinger vil blive forelagt bestyrelsens puljegruppe. Bestyrelsens puljegruppe har 
fået BU-opslag til kommentering. Bestyrelsen rejste en opmærksomhed om, der er nok udskift-
ning blandt BK’er og medlemmer af BU. Her er en afvejning af fordele ved kontinuitet, for at kali-
brere udøvelsen af skøn indenfor et stort fagområde, og ulemper i risiko for indspisthed. 

Mødekreds Bestyrelsen (afbud fra Andrew) og Jeef, Andreas, Iben (medarbejderre-
præsentant), Andrea (referent) og øvrige medarbejdere til relevante 
punkter 

Tid 29. september 2023 kl. 12.00 (frokost) 12.30-17.45 (møde) 

Sted Askov Højskole, Maltvej 1, 6600 Vejen. Lokale: Schrøders stue 

Indkaldere Torsten, Camilla, Jeef og Andreas 

Mødetype Ordinært møde med efterfølgende højskoleweekend 

Forplejning Frokost inden mødet. Kaffe og kage under mødet. 
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Eksisterende procedurer for puljeforvaltning beskriver, hvordan BK’ere og BU’ere ansættes og 
udskiftes. Bestyrelsen anmodede sekretariatet om baseret på eksisterende nedskrevne procedu-
rer at lave indstilling til fremtidige procedurer og metoder for udvælgelse af BK og BU’ere.  

Status på CISUs puljer  
September-runden udviklingsindsatser i civilsamfundspuljen: 42 ansøgninger til en samlet værdi 
af 94,5 mio. kr. (der er cirka 34 mio. kr. til uddeling). Trenden med at flere ansøgere søger projek-
ter under 1 mio. kr. fortsætter. 15 var genansøgninger (til 33,8 mio. kr.). 
Den nye naboskabsmodalitet: Retningslinjer udvikles i efterår mhp. første ansøgningsrunde i 
marts 2024. For at sikre, at retningslinjerne vil reflektere medlemmernes kapacitet og interesser 
samt lokale behov, vil der være møder og dialog med medlemmer samt en rejse til Ukraine til di-
alog med Isar Ednannia om lokale behov inden høringsrunde. 
EU DEAR: Ansøgning er godkendt af EU, og ’eligibility check’ er gennemført uden anmærkninger. 
Vi afventer EU udarbejdelse af kontrakt. Connect for Global Change gennemføres med 10 andre 
EU partnerorganisationer og har 6 måneders opstart. Første (af to) runde forventes annonceret 
april 2024, deadline kendes ikke endnu. 

Orientering om rapporteringer fra CSP, DERF og OpEn: Bestyrelsen fik kort præsentation af hhv. 
DERF (v. Christoph Lodemann), OpEn (v. Marie Kirketerp) og CSP/CISU (Andrea Kiel) årsrapporte-
ringer for 2022 (bilag 2.2.-4.) med mulighed for at stille spørgsmål.  

Møde med minister for Udviklingssamarbejde og Global Klimapolitik: Bestyrelsen blev på mø-
det 18.8.2023 orienteret om ministerens besøg 17.8. Derefter har CISU haft dialog med ministe-
ren ifm. OpEn-stand på Klimafolkemødet samt ifm. UNGA78 i New York.  

UM-beslutning vedrørende selvejende institutioners mulighed for at søge CISUs puljer  
Sekretariatet har ifm. henvendelser fra KVINFO og Københavns Zoo undersøgt, hvordan UM stil-
ler sig ift. selvejende institutioner, som ikke nævnes på eksklusionslisten. UM har adviseret, at de 
ikke kan se, at det faktum, at de er selvejende organisationer, skulle medføre, at de ikke har mu-
lighed for at søge CSP. UM er opmærksom på de konsekvenser dette kan medføre med yderli-
gere pres på midlerne.  

Ekstern kommunikation: Debatindlæg i Altinget (Torsten som afsender) vedr. prioriteter for den 
nye udviklingspolitiske strategi, forventes snart at komme op. Der er 11.9 fremsendt fælles hen-
vendelse fra civilsamfundsmiljøet til Dan Jørgensen vedr. finansiering af Tab & Skader med CISU 
som medunderskriver (bilag 2.5.). Derudover har CISU haft debatindlæg i Altinget vedr. under-
støttelse af civilsamfundets arbejde med Tab&Skader – læs i dette link.  

Eksterne arrangementer  
UNGA (FN’s generalforsamling): Helle, Andrea og Jeef deltog ugen forinden i UNGA, og gav kort 
info om udbytte. Der vil komme indlæg i nyhedsbrev, podcast og rapportformat. 
Folkemøder: OpEn har haft flot deltagelse i Mors, Møn og Middelfart, som var en god mulighed 
for CISUs medlemsorganisationer, der når længere ud med oplysnings- og engagementsaktivite-
ter. Det vil blive evalueret i den kommende tid, hvor planen for deltagelse i folkemøder 2024 
også bliver lagt. Bestyrelsen følger op på deltagelse i Bornholm folkemøde ifm. bestyrelsens 
møde i december.  

Kl. 13.25 – 13.35 

3. Nyt fra bestyrelsesmedlemmer 
Bilag 3.1. Bestyrelsens interne opgaveliste (Findes på SharePoint her) 

Ansvarlige: Torsten og Camilla 

https://www.altinget.dk/klima/artikel/cisu-mens-dan-joergensen-forhandler-kan-civilsamfundet-handle-paa-tab-og-skader
https://cisudk.sharepoint.com/:w:/s/cisubestyrelse/ERyVsqj84sZNtYQmnBqPUmEB99prmdwyQoZorlGm--ZsJQ?e=9qAoHs
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Puljegruppens deltagelse i faglig dag: Bestyrelsen var repræsenteret på faglig dag i august; en 
god dag med vigtig kalibrering mellem bevillingssystem og sekretariat.  

Bestyrelsen gjorde status på bestyrelsens interne opgaveliste, Bilag 3.1. Bestyrelsen drøftede, 
hvordan der blev lavet et bedre informations-flow, om de følgende handlinger på beslutninger 
truffet ved hvert bestyrelsesmøde.   

Kl. 13.35-14.15 

4. Halvårsregnskab og budgetrevision 2023 for hele CISU samt budget-

udkast 2024 for CISUs forening  
Bilag 4.1. Indstilling vedrørende Budgetrevision 2023 og Budgetudkast 2024 (vedlagt) 
Bilag 4.1.a. Foreningen 1. halvår og Budgetrevision 2023 samt Foreningsbudget udkast 
2024 (vedlagt) 
Bilag 4.1.b CSP 1. halvårsregnskab 2023 + Rulleplansbudget 2024-2027 (vedlagt) 
Bilag 4.1.c OpEn 1. halvårsregnskab 2023 (vedlagt) 
Bilag 4.1.d DERF 1. halvårsregnskab 2023 (vedlagt) 

Ansvarlig: Najiba 

Bestyrelsen behandlede indstilling i bilag 4.1. om godkendelse af halvårsregnskaber for CSP, DERF 
og OpEn puljerne, 2024-2027 budget til CSP rulleplan og foreningsbudget 2023 samt estimat for 
2024. Controller Bolette Kornum præsenterede alle bilag og indstilling. Til foreningsbudgettet 
spurgte bestyrelsen ind til frie midler, hvortil det blev forklaret, at CISU i princippet ikke har frie 
midler udenfor fastlagt budget. Sekretariatet er dog meget interesseret i at høre, hvad bestyrel-
sen vil prioritere fremadrettet - da en del kan lade sig gøre inden for gældende finansielle ram-
mer. Desuden drøftede bestyrelsen kort, at der bruges en del midler på behandling af ansøgnin-
ger, som alligevel må modtage støtteværdige afslag, grundet for få midler i CSP og OpEn puljerne 
(DERF kører first in first served).  

Bestyrelsen godkendte med kommentar om, at det gerne må udpensles i foreningsbudget frem-
over, hvad der kan dækkes af UM-administrationsbidrag, og hvad der dækkes af egne midler i 
form af kontingent og tips-midler.  

Kl. 14.15 - 15.45 (med pauser efter behov) 

5. Fordeling af midler i Civilsamfundspuljen (tilsagnshåndtering 2023) 

Bilag 5.1. Indstilling om scenarier for Civilsamfundspuljens strategiske retning (vedla.) 
Bilag 5.1.a. Scenarier for Civilsamfundspuljens strategiske retninger (vedlagt) 
Bilag 5.1.b. Svar på spørgsmål rejst af bestyrelsen 13.9.2023 (vedlagt) 
Bilag 5.2. Indstilling om fordeling af midler (tilsagnshåndtering) i CSP 2023 (vedlagt) 
Bilag 5.2.a. Tilsagnshåndtering CSP 2023- 2024 og overslag for 2025-27 (vedlagt) 

Ansvarlige: Najiba, Andrew og Helle (Pulje-gruppen) 

Civilsamfundspuljen (CSP) oplever stort pres på alle støtteformer. Det betyder bl.a., at rigtig 
mange får støtteværdige afslag. Det er en stor udfordring, som, på trods af at CISU har sikret flere 
midler, er vokset i de seneste år, hvilket både bestyrelsen og sekretariatet har stor opmærksom-
hed på; og som Udenrigsministeriet i alle givne lejligheder bliver gjort opmærksom på.  

Sekretariatet præsenterede bestyrelsen for en analyse af udfordringer fra presset på civilsam-
fundspuljen samt fire mulige scenarier og en række øvrige håndtag til, hvordan CSP kan indrettes 
til at håndtere det store pres bedst muligt. Dette for at sikre overensstemmelse mellem fortællin-
gen om puljen og den virkelighed, man møder som ansøger. Bestyrelsen drøftede derefter de 
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præsenterede scenarier. Bestyrelsen var enige om at forkaste det første scenarie om ikke at æn-
dre væsentligt ved civilsamfundspuljen, men i stedet ændre fortællingen om puljen til, at ’kon-
kurrence sikrer, at de bedste indsatser får støtte’. Af de øvrige scenarier - hvor særligt scenarie 2 
vækkede genklang - kunne flere delelementer kombineres. Bestyrelsen ønsker til næste møde 
6.12.2023 at få mere konkret forståelse for mulige konsekvenser af de forskellige valg. Fælles 
kerneord for bestyrelsen var: Ikke konkurrence, puljen skal sikre bredde og tilgodese de små og 
mellemstore organisationer, forenkling (både for organisationer, sekretariatet og bevillingssyste-
met), decolonialization/lokalt lederskab og kvalitet i indsatser - målgruppens ret før noget andet. 
Bestyrelsen påpegede desuden, at mange organisationer formentlig vil være villige til en samlet 
nedgang i bevilligede beløb for i stedet at få en større forudsigelighed. Den nuværende store ri-
siko for at få støtteværdige afslag udfordrer bl.a. den lokale legitimitet i partnerskabet. 

Desuden var bestyrelsen enige om, at det bør kommunikeres til medlemsskaren, at denne proces 
er i gang, og at drøftelser om en omlægning i puljen vil fortsætte i det kommende år. Og at med-
lemskabet og brugere af puljen også vil blive inddraget i denne samtale. Der var også enighed 
om, at omfattende ændringer skal ske ordentligt, hvilket betyder, at justeringer og ændringer 
skal varsles i rimelig tid. Desuden kræver større ændringer i retningslinjer en inddragende hø-
ringsproces og godkendelse både i bestyrelsen og i Udenrigsministeriet. Nye retningslinjer vil der-
for tidligst kunne lanceres med virkning fra 1.1.2025. Bestyrelsen vil dog også gerne at der kigges 
på, om der er nogle mindre justeringer, som på den korte bane ville kunne afhjælpe udfordrin-
gerne lidt. Desuden vil presset på civilsamfundspuljen også være på dagsordenen, når CISU har 
strategiske konsultationer med Udenrigsministeriet 3. november.  

Til sidst godkendte bestyrelsen indstilling i bilag 5.2. om fordeling af midler mellem de forskel-
lige modaliteter i Civilsamfundspuljen i det resterende 2023 og 2024 med overslag for 2025-27 
(bilag 5.2.a.). Presset på civilsamfundspuljen vil blive lempet af den nye naboskabsmodalitet med 
30 mio. kr. Men situationen i år med mange støtteværdige afslag til Udviklingsindsatser og et an-
søgningsstop for Små Indsatser og Medborgerindsatser fra 1.oktober 2023, løses ikke af dette. 
Bestyrelsen drøftede i den forbindelse, om det skal have betydning for de organisationer, som 
står til at blive programorganisationer fra 2024. Her blev det pointeret, at programorganisationer 
fastfryses med de beløb, som organisationerne i de forgangne 3 år har trukket på UI-modaliteten, 
samt at det er en mangeårig proces for en organisation at blive program. Bestyrelsen ønsker også 
en ordentlig og gennemskuelig proces for ændringer, der på sigt kunne ske på programområdet. 
Og også her er det vigtigt, at det bliver kommunikeret ud, for de organisationer, som overvejer at 
blive program i den næste runde (2026), at der - som for hele civilsamfundspuljen - formodentlig 
pr. 1.1.2025 vil ske ændringer i programmodaliteten også.  

15.45 - 16.05 Kagepause 

Kl. 16.05 - 16.40 

6. Rulleplan for 2024-27; CISUs strategiske oplæg til Udenrigsministe-

riet for det/de næste år.  
Bilag 6.1. Indstilling vedrørende UM Rulleplan 2024-27 (vedlagt) 
Bilag 6.1.a. Udkast af Rulleplan 2024-27 til Udenrigsministeriet (vedlagt) 

Ansvarlige: Torsten og Camilla 

Bestyrelsen nåede ikke dette punkt på mødet, udover en bemærkning om at dagens diskussion 
under punkt 5 skal reflekteres i rulleplanen. Bestyrelsen fik frem til den 4.10. til at komme med 
kommentarer på udkast til rulleplan 2024-27. Rulleplanen sendes til Udenrigsministeriet sammen 
med budget 2024 (punkt 4) senest den 15.10.2023.  
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Kl. 16.40-17.20 

7. Plan for og status på årets fokus: Udvikle CISU som foreningsfælles-

skab, der arbejder for at mobilisere flere mennesker og ressourcer i 

udviklingssamarbejdet  

Bilag 7.1. Indstilling om status og handlingsplan for Årets fokus (vedlagt) 
Bilag 7.1.a. Status og handlingsplan for Årets Fokus 2023-24 (vedlagt) 

Ansvarlige: Camilla, Jesper og Signe (Kapacitets- og Engagements-gruppen) 

Bestyrelsen blev præsenteret for status og handlingsplan på årets fokus, som blev vedtaget på 
generalforsamlingen 2023. Bestyrelsen godkendte den videre handlingsplan med stor ros til det 
hidtidige arbejde. Derudover kommenterede bestyrelsen, at man kunne overveje at indtænke 
private virksomheder uden fonde (evt. ved kontakt til brancheorganisationer), samt at kigge 
endnu mere på tværsektorale samarbejder. Desuden ønskede bestyrelsen mere information om, 
hvem der er med i de nye netværk.  Sekretariatet kvitterede for ideerne og tilføjede, at der er 
klare foci indenfor de 6 handleområder. Og at det er højt prioriteret på tværs af CISU at styrke 
medlemmers organisatoriske såvel som finansielle ressourcer. Ift. CISUs puljer er det i efteråret 
prioritet at arbejde på langsigtet støtte til naboskabspuljen 2024-26 samt næste år at arbejde for 
genopfyldning af midler i 2025 til DERF, CCAM og OpEn for perioden 2025-29. 

Kl.17.20 - 17.35 

8. Beslutning vedrørende medlemskab af CISU 

Bilag 8.1. Indstilling om medlemskab af CISU, KBH ZOO (vedlagt) 
Bilag 8.1.a. Vedtægter for Zoologisk Have KBH (vedlagt T.O.) 
Bilag 8.1.b. Tilsynsrapport 2022 for Zoologisk Have KBH (vedlagt T.O.) 

Ansvarlige: Torsten og Camilla 

Bestyrelsen behandlede indstilling i bilag 8.1. og besluttede, at Zoologisk Have København gerne 
må blive medlem af CISU.  

Kl. 17.35 – 17.45  

9.  Eventuelt 

Ledelsen delte en fortrolig nyhed. Bestyrelsen besluttede, at forpersonskabet taler sammen om, 
hvem af dem, der deltager i ansættelsesudvalg.  

 
 


